
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   57Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO que o Batalhão de Choque da PMPA se apre-
senta, inclusive em cenário Nacional, como fonte disseminadora 
da Doutrina de Operações/Ações de Choque, desenvolvendo ha-
bilidades e competências para atuação e diferentes cenários de 
crises policiais.
CONSIDERANDO o plano de curso: X CURSO DE AÇÕES DE CHO-
QUE, apresentado pelo Comandante do Batalhão de CHOQUE da 
PMPA, com a carga horária de 300 horas-aulas, homologado em 
Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP no dia 16 de agosto de 
2018; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Su-
perior do IESP no dia 06 de novembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o X CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE, sob a su-
pervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do 
IESP;
Art. 2º A implementação e a execução das atividades obedece-
rão aos procedimentos previstos no referido plano do Curso; e
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de novembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 298/2018-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadu-
al nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO o art. 83 da Lei de Diretrizes da Educação Na-
cional, atribuindo às organizações militares e Policiais Militares a 
autonomia de regular o seu sistema de ensino, e adotar todos os 
procedimentos de para gerir sua política de ensino e de pessoal.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 1337/2015, que regulamenta a 
lei de promoção de Praças da PMPA, no qual determina que o 2º 
Sargento PM somente poderá ser promovido à graduação de 1º 
Sargento PM Subtenente PM, após conclusão com aproveitamen-
to o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos.
CONSIDERANDO o plano de curso: CURSO DE APERFEIÇOAMEN-
TO DE SARGENTOS 2018, apresentado pelo Capitão PMPA Gau-
dêncio, com a carga horária de 628 horas-aulas, homologado 
em Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP no dia 16 de agosto 
de 2018; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho 
Superior do IESP no dia 06 de novembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGEN-
TOS 2018, sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria de 
Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e a execução das atividades obedece-
rão aos procedimentos previstos no referido plano do Curso; e
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 06 de novembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IES
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 390662

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO n° 455/17-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33.531, DO DIA 05/01/18
ONDE SE LÊ:2.000,00 (dois mil reais)
LEIA-SE:6.000,00 (seis mil reais)

Protocolo: 390467
ERRATA DO CONTRATO n° 353/17-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ : CPF: 673.353.932-68
LEIA-SE : CPF:637.353.932-68

Protocolo: 390425

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
860/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 860/2018-
DAL/PMPA, pelo período de 02 (dois) meses, permanecendo o 

valor total de R$ 78.792,95 (setenta e oito mil, setecentos e 
noventa e dois reais e noventa e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 78.792,95 (setenta e oito mil, setecentos e 
noventa e dois reais e noventa e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2018.
VIGÊNCIA: 27/11/2018 a 26/01/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública
Projeto/Atividade 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Elemento de Despesa 44.90.51 – Obras e Instalações
Plano Interno 210000CCXCL

Fonte 0301000000 e 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: CCM ENGENHARIA, CNPJ: 15.758.378/0001-26, es-
tabelecida na Av. Ceará nº 666 Altos – bairro Canudos, Belém/PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 390802
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO nº. 001/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
001/2016 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil e qua-
trocentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2018
VIGÊNCIA: 12/01/2019 a 11/01/2020
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação 
de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, CPF nº 
368.870.992-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 390527

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1229/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM JOÃO JERENIMO GLEDSON COSTA DA SILVA/ SUBCMT 
DO 29ºBPM/ 619.400.893-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 390401
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1223/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA/ SUBDIRETOR DA CMV/ 
680.215.002-63
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1226/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CB PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO/ PRAÇA DAL/1/ 
779.708.612-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 7.668.00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 390299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO (DETRAN/1ª QUINZ. NOV. 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 29/10 A 13/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCO ANTONIO SOUZA
ROSAS CPF: 296.334.782-00;

SGT PM JOÃO AMANCIO NEVES DOS REIS
CPF: 427.579.672-15;
SGT PM EDSON PORFÍRIO DE LIMA
CPF: 395.052.192-53;
SD PM MICHAEL ANDERSON SOARES ROSASCPF: 000.817.542-
05.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 357-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO (DETRAN/1ª QUINZ. NOV. 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 29/10 A 13/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM SAMIR DO NASCIMENTO
HEJAIJ CPF: 631.386.972-91;
SGT PM RENIVALDO DOS SANTOS BARATA
CPF: 286.795.202-68;
SGT PM ADILSON DA SILVA TEXEIRA
CPF: 576.579.392-49;
SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 358-DC-DF-18
OBJETIVO: SUPERVISÃO DO POLICIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO (DETRAN/1ª QUINZ. NOV 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA
PERÍODO: 29/10 A 13/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMILSON FÉLIX BARROS
CPF: 270.645.222-68;
SGT PM MANOEL NAZARENO CARDOSO
CPF: 363.701.772-53;
CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
CPF: 577.919.022-49;
SD PM FREDSON HOLANDA NUNES
CPF: 787.031.662-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 359-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1ª QUINZ. NOV 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 29/10 A 13/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ZACARIAS VAZ BRASIL
CPF: 302.157.062-34;
SGT PM MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA
CPF: 428.594.412-04;
SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
CPF: 329.546.892-34;
SGT PM EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 392.379.742-72;
SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
CPF: 395.697.132-91;
CB PM EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA
CPF: 789.076.242-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 360-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/1ª QUINZ. NOV. 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL - PA
PERÍODO: 29/10 A 13/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MARCIO PAIVA
CARLOS CPF: 430.610.602-00;
SGT PM GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA
CPF: 397.204.892-00;
SGT PM JANIO CHAGAS DE FREITAS
CPF: 581.353.912-34;
CB PM MARCO ANTONIO COSTA
CPF: 620.039.682-53;
CB PM ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL
CPF: 794.382.962-04;
CB PM DAVID DE PAIVA CARLOS JUNIOR
CPF: 825.635.782-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


